
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4857/2023
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Servizio  di  Noleggio  n.  200  sedie  in  plexiglas  trasparente  in
occasione dell'evento "Premio Genio di Palermo" - Palermo Palazzo Comitini,
Via  Maqueda  100  per  il  giorno  10  Settembre  2023  -  Determinazione  a
contrarre ai sensi dell'art. 17, comma 1 e 2, del D.Lgs n° 36/2023 - Nomina
RUP - Approvazione preventivo di spesa - Affidamento diretto del servizio -
Impegno di spesa. CIG ZCE3C5B002

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Geom. Salvatore Granata.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 3868 del 06/09/2023
Protocollo N. 63351/2023

Firmato digitalmente da ROSONE ROSALIA

pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Geom.
Salvatore Granata con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 06/09/2023
Il Dirigente
Dott. Rosalia Rosone

pagina 2



SERVIZIO SVILUPPO TURISTICO E CULTURALE, ARCHIVIO STORICO E BIBLIOTECA
METROPOLITANA

PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il  Responsabile  del  Servizio  Geom.  Salvatore  Granata,  nominato  P.O.  e
Responsabile del Procedimento con Determinazione Dirigenziale n. 1647 del
12/04/2023, sottopone al Dirigente la seguente proposta di Determinazione
Dirigenziale, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali di
conflitto di interessi, ai sensi dellaart. 6 bis della Legge 07 Agosto 1990 n.
241. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che: 
• la Città Metropolitana di Palermo svolge attività riguardanti lo sviluppo

della cultura e del turismo attraverso la promozione e la realizzazione
di  specifiche  iniziative  a  carattere  sovra  comunale,  sia  per  la
realizzazione  di  manifestazioni  in  collaborazione  con  associazioni,
intellettuali,  istituzioni  culturali,  enti  pubblici  e  privati,  istituzioni
religiose e realtà imprenditoriali del territorio;

• con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  14/04/2023
laAmministrazione  Comunale  di  Palermo  ha  istituito  il  pubblico
riconoscimento  denominato  “Premio  Genio  Città  di  Palermo”  da
conferire a cadenza annuale a personalità che con azioni di alto profilo
civico,  sociale,  artistico-culturale  scientifico  o  professionale  si  siano
distinte con iniziative di ricosciuto valore;

• in  questo  ambito,  con  nota  n.  61571  del  29/08/2023,  il  Sindaco
Metropolitano  ha  invitato  il  Direttore  Generale  della  Città
Metropolitana di Palermo, in considerazione del valore istituzionale e
intellettuale  del  riconoscimento,  a  dare  la  disponibilità  di  “Palazzo
Comitini”  per  il  giorno  10/09/2023  per  lo  svolgimento  della
manifestazione ed al contempo di porre in essere quanto necessario
affinché la Città Metropolitana diventi partner dellainiziativa;

• con  nota  di  prot.  61949  del  29/08/2023  Il  Direttore  Generale  nel
convocare  il  Dirigente  per  definire  gli  aspetti  di  dettaglio  della
manifestazione,  ha  comunicato  che saranno a  carico  di  questo  Ente
alcuni eventi connessi alla stessa che saranno comunicati dal Comune
di Palermo.

• con nota acquisita  al  prot.  al  n.  62029 del  31/08/2023 il  comune di
Palermo ha comunicato che nellaottica di coorganizzazione dellaevento
ha chiesto che la Città Metropolitana di Palermo si faccia carico delle
spese relative a:
• Servizio catering per la fornitura di un cocktail rinforzato per n.
150 pax;
• Servizio di noleggio per n° 200 sedie in plexiglass;
• Servizio  di  trasporto  pianoforte  dal  conservatorio  a  Palazzo
Comitini.
trasmettendo al contempo i preventivi e i referenti delle forniture.

• al fine dellaattuazione degli indirizzi  del Sindaco Metropolitano e del
Direttore Generale, laUfficio, nelle more del perfezionamento dellaiter
amministrativo, ha richiesto con nota n. 62082 del 31/08/2023 apposito
preventivo alla ditta “Italrent Srl” individuata dal Comune di Palermo,
per  il  servizio  di  noleggio  n.  200  sedie  in  plexiglas  trasparente  in
occasione  dellaevento  “Premio  Genio  di  Palermo”  -  Palermo  Palazzo

pagina 3



Comitini, Via Maqueda 100 per il giorno 10 Settembre 2023;

Considerato che:
• in data 04/09/2023 tramite PEC è pervenuto il preventivo richiesto alla

Ditta “Italrent Srl” (P.I. 06646590825) acquisito al n° 62855 di prot. per
laimporto  di  €.  1.100,00  oltre  IVA  al  22% per  un  complessivo  di  €.
1.342,00;

• che  laart.  50  comma  1  lett.  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento
allaaffidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui
allaart.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  b) affidamento diretto
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
allaesecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

• che laaffidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per
cui  si  può  procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali  di committenza, strumenti  telematici  di negoziazione, ecc.,  ai
sensi dellaart,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Rilevata
• laesigenza  di  procedere  allaaffidamento  delle  prestazioni  di  cui

allaoggetto;
• che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dallaarticolo 48, comma
2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

• che ai sensi dellaart. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023,
che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine
allaesclusione automatica delle offerte anomale;

• che in conformità a quanto disposto dallaart.  53,  comma 1, del d.lgs.
36/2023, con riferimento allaaffidamento in parola non vengono richieste
le garanzie provvisorie di cui allaarticolo 106;

Dato atto che:
• laart.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di

affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  laoggetto,
laimporto  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai
requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

• ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dellaart.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento  è  finalizzato  alla  stipulazione  di  un  contratto  per
laaffidamento di  che trattasi  le  cui  caratteristiche essenziali  sono qui
riassunte:
• oggetto  del  contratto:  Servizio  di  noleggio  di  n.  200  sedie  in

plexiglas trasparente in occasione dellaevento “Premio Genio di
Palermo”  -  Palermo Palazzo  Comitini,  Via  Maqueda  100  per  il
giorno 10 Settembre 2023;

• Importo  del  contratto:  €.  1.100,00  oltre  IVA  al  22%  per  un
complessivo di €. 1.342,00;
• Forma  del  contratto:  ai  sensi  dellaart.  18,  comma  1,  secondo

periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi
dellaart.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza

pagina 4

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del
regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del
Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi
dellaart. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di
affidamento;

• il  pagamento del servizio verrà effettuato previa acquisizione di
DURC regolare in corso di validità, secondo le modalità del c.d.
split  payment,  tramite  bonifico  su  conto  corrente  bancario
dedicato  alle  commesse  pubbliche  ai  fini  di  assicurare  la
tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  relativi  a  rapporti
contrattuali in ambito pubblico;

• è stato acquisito il CIG n. ZCE3C5B002 relativo al servizio;
• occorre procedere,  ai  sensi  dellaart.  15 del D.Lgs.  36/2023,  alla

nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) individuato tra
il personale in servizio presso la Direzione in possesso di idonea
competenza ed esperienza, per lo svolgimento di tutte le attività
relative al servizio;

Preso Atto che
• laofferta  presentata  dallaoperatore  economico  “Italrent  Srl”  P.I.

06646590825 giusto preventivo pervenuto via pec in data 04/09/2023
prot. 62855 è ritenuta congrua e vantaggiosa per laEnte;

• la spesa a carico dellaEnte per complessivi € 1.342,00 comprensiva di
IVA trova copertura al capitolo n. 132302/7 del Bilancio 2023;

• la finalità dellainiziativa in argomento ben si armonizza con la politica
culturale e turistica della Città Metropolitana di Palermo;

Ritenuto:
• laesigenza  di  procedere  allaaffidamento  delle  prestazioni  di  cui

allaoggetto;
• per quanto sopra, di affidare, ai sensi dellaaart. 50 comma 1 lett. b) del

d.lgs. 36/2023, direttamente alla ditta “Italrent Srl” con sede in Palermo
viale Regione Siciliana SE 4851 P.I. 06646590825 il servizio di noleggio
di n. 200 sedie in plexiglas trasparente in occasione dellaevento “Premio
Genio di Palermo” - Palermo Palazzo Comitini, Via Maqueda 100 per il
giorno 10 Settembre 2023 al costo di  €. 1.100,00 oltre IVA al 22% per
un complessivo di €. 1.342,00;

• che tale somma può essere impegnata 132302/7 del Bilancio 2023; 
Visti
• la  dichiarazione  sostitutiva  sottoscritta  dal  legale  rappresentante

dellaoperatore  economico
relativa allainsussistenza dei motivi di esclusione di cui allaart. 94 e 95
del D. Lgs. n. 36/2023, dichiarazione agli atti di questo Ufficio;

• Il DURC prot. 62965 del 05/09/2023;
• Certificato iscrizione C.C.I.A.A. 

Vista 
• la L.R. 48/91; la L.R. 15/2015;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241;

pagina 5



• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto laavvenuto riscontro di quanto previsto dallaart. 183 del T.U.E.L. 
Visto il Regolamento di Contabilità vigente;
Dato atto che 
• nella procedura in oggetto fino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli

standard procedimentali previsti;  
PROPONE

che si adotti il conseguente provvedimento

1. Nominare il R.U.P. ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 nella
persona del funzionario Geom. Salvatore Granata, Responsabile del
Servizio Sviluppo Turistico e Culturale Archivio storico e Biblioteca
Metropolitana;

2. Approvare  il  preventivo  n.  207/2023  del  04/09/2023 della  Ditta
“Italrent Srl” con sede in Palermo viale Regione Siciliana SE 4851
P.I. 06646590825 prot. 62855 per laimporto di €. 1.100,00 oltre IVA
al 22% per un complessivo di €. 1.342,00;

3. Affidare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dellaart. 50
comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, alla ditta “Italrent Srl” con sede
in  Palermo  viale  Regione  Siciliana  SE  4851  P.I.  06646590825 il
servizio di  noleggio  di  n.  200  sedie  in  plexiglas  trasparente  in
occasione dellaevento “Premio Genio di  Palermo” -  Palermo Palazzo
Comitini,  Via  Maqueda  100  per  il  giorno  10  Settembre  2023 per
laimporto di €. 1.100,00 oltre IVA al 22% per un complessivo di €.
1.342,00; 

4. Impegnare, per quanto espresso in premessa, laimporto complessivo di
€  1.342,00 sul  capitolo  132302/7  del  Bilancio  2023,   CIG:
ZCE3C5B002.

5. Dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione sulla rete ai sensi dellaart. 23, comma 1, lettera b) e 37,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 14 marzo 2013 n° 33;

6. Provvedere  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  alla
liquidazione  e  al  pagamento  della  superiore  somma  a  servizio
regolarmente  effettuato  e  concluso,  sulla  base  di  presentazione  di
fattura elettronica fiscalmente in regola; 

 Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Salvatore Granata

Si allegano i seguenti documenti:
- Preventivo prot. 62855 del 04/09/2023  
- DURC
- Visura CCIAA

pagina 6



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 7




